Com base na área mínima estimada de 80m² e na média de preços praticados 

no mercado local para imóveis com essa metragem e estrutura compatível com os 

requisitos levantados, a Secretaria realizou pesquisa de valores junto a potenciais 

locadores e plataformas especializadas, chegando a uma estimativa de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais) mensais para a locação de imóvel que atenda 

plenamente às necessidades da Biblioteca. 

Considerando a previsão de celebração de contrato com vigência inicial de 12 

(doze) meses, a estimativa total de custo para a contratação é: 

• R$ 2.500,00 (mensais) × 12 meses = R$ 30.000,00 (trinta mil reais)